
�

�

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n. 216 del registro 

OGGETTO:  Acquisizione attrezzature per la nuova sede dell’Istituto – annullamento della  
precedente deliberazione n. 359 del 4 ottobre 2007 – riprogrammazione delle 
acquisizioni relative al decreto del Ministero della Salute del 16 maggio 2006 – 
approvazione dei relativi elaborati progettuali – approvazione dei relativi atti di gara. 

 
 
L’anno 2008, il giorno diciannove del mese di giugno in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 
del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 
Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 
 

Premesso che: 

- In data 11 marzo 2004 è stato sottoscritto un protocollo di intesa tra Ministero della Salute, 
Regione Puglia, AUSL BA4 e IRCCS Oncologico di Bari, per definire il programma delle attività 
necessarie per la realizzazione della nuova sede dell’Istituto.  

- Il protocollo di Intesa è stato ratificato con la presa d’atto avvenuta con deliberazione 
commissariale n. 189 del sei maggio 2004. 

- Con detto protocollo di intesa, e secondo il disciplinare ad esso allegato, si è provveduto a 
definire il finanziamento a carico dei bilanci degli Enti Sottoscrittori del Protocollo d’Intesa, 
provvedendo altresì a suddividere il finanziamento tra la quota necessaria per la realizzazione 
dell’opera edile, e la quota necessaria per l’arredamento e l’attrezzamento, come nel seguito: 

 

 oggetto costo lavori costo 
forniture 

spese 
generali totale  

1 importo lavori 22.607.063,90  3.571.404,85 26.178.468,75  
2 importo attrezzature  18.273.439,81 4.559.313,69 22.832.753,50  
 totale lavori+forniture    49.011.222,25  

 

- Tali importi, secondo il citato protocollo di intesa, attengono ad attività per le quali è individuata, 
come stazione appaltante, la ASL Bari. 

 

ISTITUTO  TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO - BARI 
VIA HAHNEMANN, 10 – 70124 BARI – P.IVA 00727270720 – TEL 080.5555111 

 



- Per la acquisizione delle attrezzature, sono disponibili ulteriori finanziamenti,  derivanti dal decreto 
del Ministero della Salute del 16 maggio 2006, dal titolo “Riparto a favore degli IRCCS delle risorse 
residue, delibera CIPE 65/2002, come modificata dalla delibera CIPE 63/2004. Programma degli 
investimenti articolo 20 legge n. 67/1988”, con il quale veniva individuata la quota di riparto di dette 
risorse, assegnando all’IRCCS Oncologico di Bari la somma di euro 4.649.000,00 per “acquisizione 
attrezzature sperimentali nuova sede Ospedale Cotugno”. 

- Con nota prot. 8053 del 27 luglio 2007, inoltre, il Direttore Generale dell’Istituto,  Dott. Maurizio 
Portaluri, confermava la richiesta di ulteriori finanziamenti per un ammontare di euro 11,3 milioni, a 
valere su fondi ex art. 20 della legge 67/88, e per i quali il competente Ministero della Salute aveva 
già espresso un informale assenso di massima; 

- con deliberazione n. 359 del 4 ottobre 2007 l’Istituto Tumori approvava il quadro economico e gli 
elaborati tecnici relativi alle acquisizioni da perseguire per l’utilizzo di tali somme; 

- allo stato attuale, mentre non si registrano comunicazioni formali circa l’effettivo ottenimento delle 
risorse richieste con nota prot. 8053 del 27 luglio 2007, la cronologia e l’avanzamento delle attività di 
realizzazione della nuova sede impongono l’immediata attivazione delle procedure di gara relative al 
decreto del Ministero della Salute del 16 maggio 2006; ciò al fine di evitare ritardi nella conclusione 
dell’opera; 

- di conseguenza, si ritiene necessario procedere alla revisione delle acquisizioni programmate con la 
deliberazione n. 359 del 4 ottobre 2007, procedendo alla approvazione di un quadro economico 
relativo alle somme derivanti dal decreto del Ministero della Salute del 16 maggio 2006,  che 
contempli tutte le opere necessarie per il completamento della nuova sede, e rimandando la 
programmazione delle rimanenti acquisizioni ad un momento successivo alla avvenuta conferma 
della effettiva disponibilità delle necessarie risorse; 

- in conseguenza di tale necessità, il Dirigente dell’Area Tecnico Patrimoniale ha predisposto il quadro 
economico relativo alle procedure da attivare per l’utilizzo delle risorse rese disponibili dal citato 
decreto del Ministero della Salute, in uno con i relativi elaborati progettuali e con i relativi atti di 
gara; 

- tali atti vengono allegati al presente atto, del quale formano parte integrante e sostanziale; 

Tutto ciò premesso, 

Sulla conforme istruttoria dell’area Tecnico Patrimoniale; 
Uditi i pareri favorevoli del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore scientifico, 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di annullare la precedente deliberazione n. 359 del 4 ottobre 2007; 

2. di approvare il seguente quadro economico delle acquisizioni, rideterminato rispetto a quanto 
approvato con precedente deliberazione n. 359 del 4 ottobre 2007; 



 

lotto oggetto  
 

prezzo 
unitario  

euro 
prezzo totale 

euro 

aliquota 
IVA 
(%) 

 IVA 
euro 

totale IVA 
compresa 

euro 
 

VACCINOTERAPIA 
realizzazione chiavi in mano di 
laboratori vaccinoterapia e altri 
ambienti a contaminazione 
controllata   1.580.000,00 20,00% 316.000,00 1.896.000,00 
SPESE GENERALI       
imprevisti IVA compresa      11.080,00 
spese per attività di consulenza 
o di supporto, per commissioni 
giudicatrici, per collaudo 
tecnico amministrativo e 
tecnico, per prove di 
laboratorio, incentivi ex art.92 
comma 5 del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 
163  41.600,00      
spese per pubblicità e, ove 
previsto, per opere artistiche;  10.000,00      
totale  spese generali     51.600,00 20,00% 10.320,00 61.920,00 

1 

TOTALE  LOTTO 1 1.969.000,00 
 

REALIZZAZIONE CHIAVI IN MANO DI SALA PER ANGIO-TAC 
Fornitura e realizzazione chiavi 
in mano di sala per angio-tac   1.960.000,00 20,00% 392.000,00 2.352.000,00 
SPESE GENERALI       
imprevisti IVA compresa      2.200,00 
spese per attività di consulenza 
o di supporto, per commissioni 
giudicatrici, per collaudo 
tecnico amministrativo e 
tecnico, per prove di 
laboratorio, incentivi ex art.92 
comma 5 del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 
163  49.200,00      
spese per pubblicità e, ove 
previsto, per opere artistiche;  9.800,00      
totale  spese generali   59.000,00 20,00% 11.800,00 70.800,00 

2 

TOTALE  LOTTO 2 2.425.000,00 
 

POSTA PNEUMATICA 
realizzazione chiavi in mano di 
impianto di posta pneumatica   200.000,00 20,00% 40.000,00 240.000,00 
SPESE GENERALI       
imprevisti IVA compresa      1.800,00 
spese per attività di consulenza 
o di supporto, per commissioni 
giudicatrici, per collaudo 
tecnico amministrativo e 
tecnico, per prove di 
laboratorio, incentivi ex art.92 
comma 5 del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 
163  10.000,00      
spese per pubblicità e, ove 
previsto, per opere artistiche;  1.000,00      
totale  spese generali   11.000,00 20,00% 2.200,00 13.200,00 

3 

TOTALE  LOTTO 3      255.000,00 
 TOTALE COMPLESSIVO 4.649.000,00 

 



3. di approvare gli elaborati progettuali, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della medesima, relativi alle gare così epigrafate: 

gara 1  Procedura aperta per la realizzazione di laboratori e altri ambienti a 
contaminazione controllata presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori di Bari 
– importo euro 1.969.000,00 compresa IVA e spese generali 
allegato A planimetrie dei locali oggetto dell’appalto 
Allegato B1 Disciplinare Tecnico 
allegato B2 tabella per la attribuzione dei punteggi  
Allegato C schema di contratto 
Allegato D schema di dichiarazione per l’ammissione alla gara  
Allegato E schema di dichiarazione di avvenuto sopralluogo  
Allegato F scheda di valutazione delle caratteristiche del  servizio di 

assistenza tecnica  
Allegato G offerta economica. 
Allegato H referenze della ditta. 

gara 2  Procedura aperta per la fornitura e posa in opera di un sistema ibrido composto da 
angiografo e TAC, integrati in modo da essere allocati in un unico ambiente presso 
la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori di Bari - importo euro 2.425.000,00 
compresa IVA e spese generali 
allegato A planimetrie dei locali oggetto dell’appalto 
Allegato B1 Disciplinare Tecnico 
allegato B2 tabella per la attribuzione dei punteggi  
Allegato C schema di contratto 
Allegato D schema di dichiarazione per l’ammissione alla gara  
Allegato E schema di dichiarazione di avvenuto sopralluogo  
Allegato F scheda di valutazione delle caratteristiche del  servizio di 

assistenza tecnica  
Allegato G offerta economica. 
Allegato GH referenze della ditta. 

gara 3  Procedura ristretta per la fornitura e posa in opera di un impianto di posta 
pneumatica per la movimentazione di materiale leggero presso la nuova sede - 
importo euro 255.000,00 compresa IVA e spese generali 

allegato A planimetrie dei locali oggetto dell’appalto 
Allegato B1 Disciplinare Tecnico 
allegato B2 tabella per la attribuzione dei punteggi  
Allegato C schema di contratto 
Allegato D schema di dichiarazione per l’ammissione alla gara  
Allegato E schema di dichiarazione di avvenuto sopralluogo  
Allegato F scheda di valutazione delle caratteristiche del  servizio di 

assistenza tecnica  
Allegato G offerta economica. 

4. di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnico Patrimoniale di procedere con ogni urgenza alla 
attivazione di ogni successivo adempimento necessario per il pronto adempimento di quanto sopra. 

5. di considerare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante la necessità di evitare 
ritardi nella conclusione delle attività necessarie per il trasferimento dell’IRCCS verso la nuova sede. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 Il Dirigente dell’Area Gestione 

Tecnica e del Patrimonio 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

 
 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  25.06.2008   al   in corso 
 
 
Bari,  25.06.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


